
ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 011/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC

O  PRESIDENTE  DO  PROCESSO  SELETIVO  destinado  a  selecionar  militares
estaduais  inativos,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários
(CMEIV),  que  exercerão  atividades  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Paraná  e  na
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
do Comando-Geral nº 025, de 11 de janeiro de 2024, publicada em Boletim-Geral nº 10,
de 15 de janeiro de 2024, resolve:

 Art.  1º  Alterar a data e os locais de realização do Exame de Capacidade Física,
conforme “Edital nº 009/2024 – Convocação TAF”, que passam a vigorar conforme abaixo:

Art. 2º Bancas, Locais e Horários de Aplicação:

- Polo Curitiba:
Local: Academia Policial Militar do Guatupê – Ginásio de Esportes;
Data: 02/05/2024;
Horário: 08h00 – Conferência e Início
Presidente da Banca: Cap. QOBM Marcelo Hortig.

- Polo Londrina:
Local: CEFE, UEL - Rodovia Celso Garcia Cid | PR 445 Km 380;
Data: 02/05/2024;
Horário: 09h00 – Conferência e Início
Presidente da Banca: 1º Ten QOBM Luana da Silva Pereira.

- Polo Cascavel:
Local: Centro Desportivo Ciro Nardi - Rua Barão do Cerro Azul, 484, Centro
Data: 29/04/2024;
Horário: 08h00 – Conferência e Início
Presidente da Banca: Cap. QOBM Felipe Alves de Carvalho.

Art. 3º Cada candidato poderá escolher o polo onde realizará os testes, sendo 
permitida apenas uma única tentativa por candidato.

Art. 4º Os resultados todos deverão ser encaminhados pelos presidentes das 
bancas por EP para o CEFID que homologará e consolidará os dados em um resultado 
único.



Maj. QOBM Daniel Lorenzetto,
Presidente do Processo Seletivo.


